UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HOÁ, THỂ  THAO VÀ DU LỊCH

Số:           /SVHTTDL-TTr

V/v thực hiện Kế hoạch cao điểm chống buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp Tết

Nguyên đán Nhâm Dần 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

 - Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, TT&TT các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 01/TTr-VHGĐ ngày 04/01/2022 của Thanh tra Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Kế hoạch cao điểm chống buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022;

Công văn số 02/TTr-VHGĐ ngày 06/01/2022 của Thanh tra Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch về việc thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng

Chính phủ và Kế hoạch số 19/KH-BCĐ 389 ngày 05/12/2021 của Ban Chỉ đạo 389

quốc gia; Kế hoạch số 38/KH-BCĐ ngày 25/11/2021 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về

Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước,

trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022;

Để chủ động kiểm soát tình hình, ngăn chặn kịp thời, hiệu quả tình trạng

buôn lậu, hàng giả trong dịp Tết Nhâm Dần 2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin;

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố thực hiện tốt

một số nhiệm vụ sau:

1. Tuyên truyền cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động và

nhân dân trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng,

của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia, các văn bản chỉ đạo của

UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về việc đẩy mạnh công tác đấu tranh, chống

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới.

2. Tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị lồng ghép với việc tuyên

truyền vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia phong trào phòng,

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong dịp Tết Nguyên đán

Nhâm Dần năm 2022.

2

3. Lồng ghép kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn

hóa, thể thao và du lịch thuộc lĩnh vực ngành với kiểm tra, giám sát, các nhóm mặt

hàng cấm, hàng hóa ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn xã hội như: Ma túy, vũ

khí, pháo nổ, vật liệu nổ, văn hóa phẩm có nội dung phản động, không lành mạnh,

kiểm soát sách in lậu, việc buôn bán, kinh doanh hàng hóa nhập lậu, hàng giả, văn

hóa phẩm đồi trụy, băng đĩa in sao trái phép tại các cơ sở kinh doanh.

4. Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan chủ động kiểm tra, giám

sát việc tổ chức các hoạt động  văn hóa, thể thao và du lịch, lễ hội, kinh doanh dịch

vụ văn hóa công cộng, quảng cáo diễn ra tại địa phương trong dịp Tết Nguyên đán

Nhâm Dần 2022 và công tác phòng, chống dịch Covid-19, kiểm soát sách in lậu,

sản phẩm văn hóa phẩm đồi trụy, băng đĩa sao in lậu trái phép tại các cơ sở kinh

doanh thuộc lĩnh vực ngành trên địa bàn, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm, đặc biệt là các hành vi lợi dụng di tích, lễ hội, tín ngưỡng để trục

lợi, hoạt động mê tín dị đoan, cá độ bóng đá, dịch vụ tín dụng đen, đánh bạc …

5. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Công văn số 51/TTr-VHGĐ ngày

20/10/2021 của Thanh tra Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường

công tác thanh tra, về hoạt động biểu diễn nghệ thuật.

Nhận được văn bản này, yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp, phòng văn

hóa và thông tin, trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông các huyện, thành phố

nghiêm túc triển khai thực hiện; đồng thời báo cáo kết quả công tác tuyên truyền

thực hiện Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp

Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, trước

ngày 02/3/2021 để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);

- Thanh tra Bộ VHTTDL (B/c);

- Đ/c: Giám đốc Sở (B/c);

- Lưu VT,TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

		2022-01-11T11:21:32+0700

		2022-01-11T14:29:04+0700

		2022-01-11T14:29:04+0700

		2022-01-11T14:29:04+0700